

N. 12 - 2015



CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

Conto economico	2014	2013
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	24.041.437,55	24.968.193,61
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	42.042,14	20.887,01
5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio	970.008,02	937.347,45
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	25.053.487,71	25.926.428,07
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	109.662,21	197.537,51
7) per servizi	8.585.495,04	14.746.414,83
8) per godimento di beni di terzi	1.412.710,71	1.447.635,69
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	9.332.621,33	10.559.346,26
b) oneri sociali	1.963.594,02	2.315.917,97
c) trattamento di fine rapporto	231.910,96	225.494,11
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	450.356,44	570.605,13
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	314.277,26	119.592,18
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.311,65	24.605,80
12) accantonamenti per rischi		
13) accantonamento ai fondi per oneri		
14) oneri diversi di gestione.	1.675.009,32	1.504.169,46
TOTALE COSTI (B)	24.078.948,94	31.711.318,94
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	974.538,77	-5.784.890,87

N. 12-2015

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari;		
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti	710,81	1.740,09
17) interessi e altri oneri finanziari		
17-bis) utili e perdite su cambi	172.277,72	343.640,66
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	172.988,53	345.380,75
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
19) Svalutazioni		
a) di partecipazioni	893.647,00	
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE	-893.647,00	
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5;		
21) oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14		
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	1.931.746,27	1.547.076,23
23) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	1.704.349,08	63.960,24
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	227.397,19	1.483.115,99
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D+/-E)	481.277,49	-3.956.394,13
Imposte dell'esercizio		
Avanzo/Disavanzo/Pareggio economico	481.277,49	-3.956.394,13



N. 12 - 2015

CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

Stato Patrimoniale al 31/12/2014		
ATTIVO	2014	2013
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I Immobilizzazioni immateriali:		
II Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati	2.963.848,74	3.046.641,17
2) impianti e macchinari		
3) attrezzature industriali e commerciali	276.159,11	264.466,32
4) Automezzi e motomezzi	0,00	454,05
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	2.426,88
6) diritti reali di godimento		
7) Altri beni	442.694,38	455.795,95
TOTALE	3.682.702,23	3.769.784,37
III Immobilizzazioni finanziarie:		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	0,00	893.647,00
d) altre imprese	1.000,00	1.000,00
TOTALE	1.000,00	894.647,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B)	3.683.702,23	4.664.431,37
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie, di consumo;	472.675,74	475.987,39
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
4) prodotti finiti e merci;		
5) acconti (costi anticipati)	2.008.226,06	2.380.943,39
TOTALE	2.480.901,80	2.856.930,78
II Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.		
2) crediti verso iscritti, soci e terzi		
3) Crediti verso imprese controllate e collegate		
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	8.522.132,44	11.124.610,92
4-bis) Crediti tributari		
4-ter) Imposte anticipate		
5) Crediti verso altri	1.172.382,22	1.988.023,35
TOTALE	9.694.514,66	13.112.634,27
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali;	6.515.052,50	6.893.557,84
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa.	10.122,26	10.995,97
TOTALE	6.525.174,76	6.904.553,81
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C)	18.700.591,22	22.874.118,86
D) RATEI E RISCONTI		
TOTALE ATTIVO (A + B+ C+D)	22.384.293,45	27.538.550,23



N. 12 - 2015

Stato Patrimoniale al 31/12/2013		
PASSIVO	2014	2013
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Fondo di dotazione		
II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
III. Riserve di rivalutazione		
IV. Contributi a fondo perduto		
V. Contributi per ripiano disavanzi		
VI. Riserve statutarie		
VII. Altre riserve distintamente indicate		
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	10.691.473,04	14.647.867,17
IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	481.277,49	-3.956.394,13
TOTALE PATRIMONIO NETTO	11.172.750,53	10.691.473,04
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	-	-
1) per contributi a destinazione vincolata		
2) per contributi indistinti per la gestione		
3) per contributi in natura		
C) FONDI PER RISCHI E ONERI	-	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte;		
3) per altri rischi e oneri futuri		
4) per ripristino investimenti		
TOTALE	-	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	4.422.603,00	6.020.798,86
D) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) obbligazioni		
2) debiti verso banche	1.932,86	2.091,91
3) debiti verso altri finanziatori		
4) acconti	1.657.157,25	2.214.140,85
5) debiti verso fornitori	3.409.606,56	5.483.513,29
6) rappresentati da titoli di credito		
7) verso imprese controllate, collegate e controllanti		
8) debiti tributari	77.364,77	61.659,64
9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	178.591,41	367.666,10
10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	796.410,22	1.181.878,93
12) debiti diversi	667.876,85	1.515.327,61
TOTALE	6.788.939,92	10.826.278,33
E) RATEI E RISCOGLI		
TOTALE PASSIVO	22.384.293,45	27.538.550,23

N. 12-2015

ENIT – Agenzia nazionale del Turismo

Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi – Conto Consuntivo 2014

	COMPETENZA	CASSA
Missione A: Turismo		
<i>Cod. 031 del Bilancio dello Stato - Cod. COFOG 04.7.3</i>		
A.1 Programma: Supporto dell'immagine dell'Italia all'estero		
Spese di funzionamento	483.453,43	424.712,78
Spese per interventi	1.062.519,79	4.913.997,90
Spese per oneri comuni di parte corrente	2.035.148,01	1.993.640,30
Spese per oneri comuni in conto capitale	81.123,68	99.525,04
Totale Programma A.1	3.662.244,91	7.431.876,02
A.2 Programma: Supporto a Regioni, territori ed operatori per la promocommercializzazione		
Spese di funzionamento	2.394.252,40	2.103.345,50
Spese per interventi	5.262.017,78	6.179.666,05
Spese per oneri comuni di parte corrente	10.078.857,01	9.873.294,40
Spese per oneri comuni in conto capitale	401.756,50	492.887,30
Totale Programma A.2	18.136.883,69	18.649.193,25
A.3 Programma: Studi e ricerche		
Spese di funzionamento	56.184,78	49.358,21
Spese per interventi	123.481,26	137.739,94
Spese per oneri comuni di parte corrente	236.515,73	231.691,89
Spese per oneri comuni in conto capitale	9.427,83	11.566,35
Totale Programma A.3	425.609,59	430.356,38
Totale Missione A	22.224.738,20	26.511.425,65
Missione B: Servizi Istituzionali e generali		
<i>Cod. COFOG 01.1.2</i>		
B.1 Programma: Affari finanziari e fiscali		
Spese per oneri comuni di parte corrente	1.759.213,01	1.735.593,26
Totale Programma B.1	1.759.213,01	1.735.593,26
Totale Missione B	1.759.213,01	1.735.593,26
Missione C: Fondi da ripartire		
<i>Cod. COFOG 01.3.4</i>		
C.1 Programma: Fondi da ripartire		
Spese per oneri comuni di parte corrente	79.680,28	77.300,27
Totale Programma C.1	79.680,28	77.300,27
Totale Missione C	79.680,28	77.300,27
Missione D: Servizi per conto terzi e partite di giro		
<i>Cod. COFOG 01.3.4</i>		
D.1 Programma: Servizi per conto terzi e partite di giro		
Spese per oneri comuni di parte corrente	21.440.144,88	20.902.107,27
Totale Programma D.1	21.440.144,88	20.902.107,27
Totale Missione D	21.440.144,88	20.902.107,27
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	45.503.776,37	49.226.426,45

N. 12-2015

**Dotazione organica rideterminata dal
DPCM 22 gennaio 2013**

AREA	
Dirigenza	10
Area C	96
Area B	50
Area A	0
PROFESSIONISTI	2
Totale	158